
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

PORTARIAS 
PORTARIA  Nº 43, DE 14 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais  

R E S O L V E: 

Exonerar a Sra. Ana Priscila Neves, do cargo de Secretária de Gabinete, de provimento em comissão, lotado no 
Gabinete do Prefeito, para o qual foi nomeada pela Portaria nº 75, de 10 de janeiro de 2013. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 14 de janeiro de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA  Nº 44, DE 14 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais  

R E S O L V E: 

Exonerar a Sra. Andréia Serafim Rocha de Araujo, do cargo de Coordenador de Atividades Teatrais, de 
provimento em comissão, lotado na Secretaria de Educação, para o qual foi nomeada pela Portaria nº 673, de 22 
de maio de 2013. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 14 de janeiro de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA  Nº 45, DE 14 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais  

R E S O L V E: 

NOMEIA a Sra. Andréia Serafim Rocha Araujo – RG nº 23.090.247-9, para exercer o cargo, de provimento em 
comissão, de Secretária de Gabinete – ref. “44”, lotado no Gabinete do Prefeito e constante do Anexo II da Lei 
Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, 14 de janeiro de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA SESPM Nº 02, DE 13 DE JANEIRO DE 2014 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE  SEGURANÇA 
PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo nº 
56.480/13, 
R E S O L V E: 
Aplicar ao servidor, Eduardo Matos, matrícula- 27.582, titular do cargo de Guarda Municipal, lotado na 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, a penalidade de ADVERTÊNCIA por prática de infração ao disposto no 
inciso XIII do artigo 255, da Lei Complementar nº001, de 04 de Dezembro de 1990. 
; ’ 
... 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 13 de janeiro de 2014 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL - Secretario da Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 

PORTARIA SESPM Nº 03, DE 13 DE JANEIRO DE 2014 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE  SEGURANÇA 
PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo nº 
56.481/13, 
R E S O L V E: 
Aplicar ao servidor, Luiz Claudio Bernardes Vilarta, matrícula- 3419, titular do cargo de Guarda Municipal, lotado 
na Secretaria de Segurança Pública Municipal, a penalidade de ADVERTÊNCIA por prática de infração ao disposto 
no inciso XIII do artigo 255, da Lei Complementar nº001, de 04 de Dezembro de 1990. 
; ’ 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

... 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 13 de janeiro de 2014 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL - Secretario da Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 

PORTARIA SESPM Nº 04, DE 13 DE JANEIRO DE 2014 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE  SEGURANÇA 
PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo nº 
56.482/13, 
R E S O L V E: 
Aplicar a servidora, Judithe Meire da Silva Terra, matrícula- 27.740, titular do cargo de Guarda Municipal, lotado 
na Secretaria de Segurança Pública Municipal, a penalidade de ADVERTÊNCIA por prática de infração ao disposto 
no inciso XIII do artigo 255, da Lei Complementar nº001, de 04 de Dezembro de 1990. 
; ’ 
... 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 13 de janeiro de 2014 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL - Secretario da Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 

 

DIVERSOS 
COMUNICADO 
 

PREGÃO Nº 378/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que no pregão presencial nº 378/13, que cuida da aquisição de home 

theater, scanner de mesa e hd sata 1, em despacho consubstanciado o Sr. Prefeito recebeu recurso da empresa PC 

Informática & Soluções Objetivas Ltda. ME, por tempestivo e formalmente correto, dando provimento ao mesmo, 

desclassificando a empresa Assertiva Comercial Equipamentos Eletrônicos Ltda. ME e consequentemente as 

empresas O P Materiais e Serviços Importação e Exportação Ltda. e Solumix Com. de Eletroeletrônicos Ltda. 

ME, por terem ofertado os mesmos produtos do licitante e do item em questão, determinando o chamamento das 

demais empresas, para realização de nova etapa de lances para o item 2 do Anexo I (scanner de mesa) e 

averiguação de documentos, caso estes inviolados, em ato público datado de 03.02.14 às 14h30, no mesmo local 

anteriormente informado, devendo na oportunidade as propostas já abertas, terem sua validade prorrogada até o 

dia 03/03/14.       

PMT., aos 15.01.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

Processo n°40.781 /2013                                             Chamamento Público nº02/2013 
 

Convênio para atendimento ao Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
 

Comissão Técnica de Avaliação 
 

Instituição: Associação Franciscana de Assistência Social São José 

 “AFASJO” 

 
1) Em cumprimento do item 7 do chamamento público nº 02/2013, após analise realizada por 

esta Comissão Técnica de Avaliação evidenciamos: 

- Apresenta toda documentação solicitada no item 5. 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

2)Em cumprimento do item 8 do chamamento público nº 02/2013, após visita realizada em 13 

de dezembro de 2013 por esta Comissão Técnica de Avaliação, emitimos o seguinte relatório: 

Os espaços de estrutura física da Entidade são compatíveis com o projeto apresentado, com 

capacidade para atender as 100 crianças e adolescentes conforme plano de trabalho 

apresentado. 

3)Do item 9.2.1: 

a) Integralmente suficiente – 20 

b) Integralmente suficiente – 20 

c) Integralmente suficiente – 20 

d) Parcialmente suficiente – 10 

e) Integralmente suficiente – 20 
 
PARECER: Diante dos apontamentos a Entidade é declarada HABILITADA. 
 

Taubaté, 10 de janeiro de 2013. 

 

Processo n°40.781 /2013                                             Chamamento Público nº02/2013 
 

Convênio para atendimento ao Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
 

Comissão Técnica de Avaliação 
 

 

Classificação das Entidades Habilitadas: 

 

1º - Projeto HAPET “Esperança Criança e Família” 

       Pontuação: 100 

 

2º - Serviço Paroquial de Assistência Social 

       Pontuação: 90 

      

      Associação Franciscana de Assistência Social São José 

      Pontuação: 90 

 

Obs: Conforme item 9.7 a) do Edital de Chamamento, caso as Entidades recebam pontuação 

idêntica, haverá sorteio para se definir a ordem de classificação. 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

 

 

Taubaté, 10 de janeiro de 2013. 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Técnico de Enfermagem, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 28/01/2014 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome RG Classificação 

Elaine Santos da Silva 28760844-X 71 

Tatiana Borges Nogueira 27615806 72 

Elaine Moreira da Costa Silva 36690541-7 73 

Natyne Mayara Forte Diniz 38404330-6 74 

Edite Aparecida de Andrade 10729078-9 75 

Celia ReginaRovaris de Lima 21230716 76 

Gerusa Aparecida da Silva 42843219-0 77 

Jessica Maria Melo Cobra Gavião 45075096-6 78 

Miriam de Fatima Aniceto Guimarães 076452028 79 

Sandra Maria da Silva 25555258-0 80 

 
______________________________________________________________________________ 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Enfermeiro, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE 
até o próximo dia 28/01/2014 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome RG Classificação 

César Carvalho Quinello 29167536-0 31 

Delcilene Fátima de Aquino 11778428 32 

Maria Fernanda de Freitas Cerqueira 44179157-8 33 

 
______________________________________________________________________________ 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado[, aprovado no 

Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Médico Especialista - Pediatria, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 28/01/2014 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome RG Classificação 

Ana Paula Barreto de Moraes 093466936 21 

 
 

 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Médico Especialista - Ginecologista , para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 28/01/2014 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome RG Classificação 

Mauricio Miragaya dos Santos 069466027 44 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ANDES COMERCIAL LTDA. 

PROCESSO: 58.590/13 ASSINATURA: 14/01/13 OBJETO: aquisição de aparelho auto refrator 

VALOR: R$ 45.800,00 MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 01 

 
      

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CINEFLEX INDÚSTRIAS 

PRODUTO DE VISUAIS LTDA. PROCESSO: 53.723/13 ASSINATURA: 30/12/13 OBJETO: aquisição 

de notebook e tela de projeção VALOR: R$ 3.752,00 MODALIDADE: Pregão  PROPONENTES: 09 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCONDES DE LIMA 

CONSTRUTORA LTDA. PROCESSO: 35.296/13 ASSINATURA: 20/12/13 OBJETO: prorrogar o prazo 

do contrato celebrado em 22/10/13 VIGÊNCIA: até 28/02/14 MODALIDADE: Carta Convite. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6 

 

PROCESSO Nº: 34.233/13  
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº: 07/13  

HABILITAÇÃO 
Empresa Inabilitada: 
FENIX DO BRASIL SAÚDE, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE. 
Comissão Permanente de Licitações, 15 de janeiro de 2014. 
Márcia Ferreira dos Santos - PRESIDENTE  DA C.P.L. 
 

N O T I F I C A Ç Ã O 
NOTIFICANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
NOTIFICADO: GARCIA & SILVA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ/MF sob nº. 
14.638.713/0001-90, estabelecida na Rua Antônio Naldi, 139, Independência, Taubaté-SP. 
Pela presente, fica a empresa, acima qualificada, notificada para que no prazo de 10 (dez) dias , manifeste-se nos autos nº. 
27.702/12, referente ao certame licitatório da modalidade Carta Convite nº. 53/12, cujo objeto consiste na Construção de 
almoxarifado para o setor de galerias da Prefeitura, por parte desta Municipalidade, de disco diamantado, se quiser, a cerca 
dos fatos e motivos geradores da morosidade e respectvo inadimplemento do pacto celebrado com esta Municipalidade, 
tendo em vista a não execução da obrigação de entregar a ela imposta, estando a mesma sujeita pelo descumprimento, à 
aplicação das eventuais penalidades passíveis previstas na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 01 de Agosto de 2013. 
MÁRCIA FERREIRA DOS SANTOS 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MATERIAIS, PATRIMÔNIO E COMPRAS 
 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Taubaté, LOCADORA: Maria Isabel Antunes 

Gonçalves Fialho, PROCESSO: 13.683/2013, ASSINATURA: 02/01/2014, OBJETO: 

Locação de imóvel, VALOR: R$ 700,00 (setecentos reais) mensais, VIGÊNCIA: 06 

(seis) meses, FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Lei 

Municipal 4.470/11. 

 

 
 


